

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł nadesłany. — Przypadkiem dostało się nam w ręce tłumaczenie na język Niemiecki Kazania *Senatora Biskupa Krakowskiego* mianego w czasie obchodu pogrzebowego po *Wiekopomym Cesarzu i Królu Polskim ALEXANDRZE*. Niepodobna z większą znajomością języka i moją wyrazów oddać wiernie tyle wzniosłych myśli, które się w niem mieszczą; Tłumaczem jest Obywatel *Woiewództwa Lubelskiego Jan Pawłowski Sędzia Pokoju Powiatu Tomaszewskiego*. Zyczyć należy ażeby tłumacz drukiem chciał ogłosić wzorowy ten przekład iżby tym sposobem poznano i za granicą sławnego mówcę i jakim się szczyt *Polska*. — S.

Zielone Świątki w tym roku przypały w tygodniu *S. Pankracego*, są chłodne, a deszcz wczoraj po kilkakrotnie przeszkodził chcącym zwiedzać okolice stolicy.

W numerze 4 *Jzydy Polskiej* umieszczona rozprawa *P. Bernoulli* o najnowszych postępach w rękodzielniach bawełnianych, podaje i wyłuszcza zadziwiające ich rezultata. Tej gałęzi przemysłu rękodzielnego *Anglija* w bardzo znacznej części winna jest kwitnący stan swojego handlu i pomysłność wewnętrzną. Wyrachowano, że tylko 50,000 wrzecionek u machin, może dostarczyć całej niegdyś ręcznymi narzędziami wyrabianej przędzy; lecz obecnie 8,000,000 wrzecionek jest w ruchu. 300,000 Ludzi zatrudnia się tylko samem prze-

zeniem bawełny, a w ogóle rękodzielnie bawełniane dają zatrudnienie i utrzymanie 1,200,000 osobom. Miasto *Lankashire*, jest głównym tych rękodzielni siedliskiem, a gdzie przed 50 niespełna laty pospółstwo w ślepym zapędzie niszczyło pokilkakrotnie pierwsze przedsiębiorstwa, zatrudniają teraz te fabryki 20 razy więcej rąk niż przedtem. Miasto *Manschester*, które przed 50 laty miało tylko 30,000 mieszkańców, teraz liczy ich 180,000 i podobnie inne. Wartość surowej bawełny wynosząca 8 do 10 milionów ft: szt: po przerobieniu dochodzi do 60 i więcej milionów ft: szt: (te jest 2400 miljonów złp:). — W dalszym ciągu artykułu o *lakierach*, podane są sposoby do robienia lakierów olejnych, kopalowych i bursztynowych, z wskazaniem tak przyczyn, dla których te lakiery padają się, iako i sposobów zapobieżenia tej wadzie. Do najciekawszych odkryć należy użycie do iednego celu, nieprzyjaznych sobie z natury żywiołów. Dawniej używano wody do gaszenia ognia, teraz przez lepsze zgłębienie praw przyrodzenia nauczaia, iak owszem użyć wody do powiększenia ognia, i za środek pomocy do opatu. Nieiaki *August Dej Amerykanin* wymyślił nawet nowego składu piec pokojowy, w którym ciepło utrzymuje bardzo małą częścią węgla przy pomocy wody. Mosty wiszące coraz więcej się upowszechniają. Jedna z rycin przy wspomnianym *Nrze Jzydy* wyobraza tego rodzaju most, wystawiony w *Passy* pod *Paryżem*. Cały iego ciężar wy-

nosi 15,000 ft. może zaś bezpiecznie utrzymać 120 osób, ma 160 stóp długości; kosztuje 8000 franków. Jone ryciny wyobrażają: Aparat do odebrania złego smaku wódce i nowego komendatora zamiast węzów przy garcach gorzelnianych, i *Jeneralną Szmięę*, narzędzie użyteczne przy budownictwie. w *Anglii* upowszechnia się zwyczaj pokrywania posadzki papierowymi obiciami, do czego szczegółowy przepis *Jzys* zawiera. *P. Hann* Preparator chemiczny przy Uniwersytecie Warszaw: podał własny sposób rytowania na szkłe za pomocą *kwasu fluorowego*. Reszta artykułów w traktacie: O bruku miejskim; O wyrabianiu słomianych kapeluszków w *Anglii*; O wyrabianiu sztucznych perł *Rzymskich*; O ulepszonej przez *P. Lampadiusa* sposobie wyrabiania wina z syropu *króchmalowego* czyli *wina kartoflanego*; O myciu wełny na owcach; O obwarowaniu gruntów ornych żywemi płótnami o pożytku zdzierania kory z drzew choro-witych; O pielegnowaniu drzewek różanych i o szkodliwości oleju *Kartoflanego*.

Wczorajsza nowa Komedja *Damy i Huza-ry* bardzo zabawiła obecnych. Autor jej, (*Alexander Hr: Fredro*) już dowiódłszy nie-pospolitego talentu w Komedjach ułożonych wierszem; również w niniejszej *krotofili* cią-gle zajmuje słuchacza przez układ scen i wybor-ną *dykcją*. Ta sztuka długo może należeć do rządu dzieł często przedstawianych.

Donosi się *Prześwi: Publiczności*, iż tak iak w roku zeszłym *Kapiele Żelazne*, w tym roku dla poratowania zdrowia, otwarte zostały przy ulicy *Grzybowskiej* pod Nr 1030 z wszelkiemi wygodami dla osób kąpiących się. *Kapieli* z wody *Żelaznej* dostać można każdego czasu po zł. 2 od osoby, abonament zaś 12 *kapieli* kosztuje zł. 20. Ponieważ znajdują się jeszcze 4 ga-tunki *kapieli*, iako: z *Tataraku*, *Słodu*, *Dębu*

i *Otrąb*, każda więc takowa *kapiel* zrobiona w tejsze wodzie *żelaznej* kosztuje zł. 3, a abona-ment każdej z wyż wyrażonych *kapieli* za 12 *biletów* zł. 32 Ponieważ każda taka *kapiel* za or-dynacją *WW. Doktorów* bywa robiona, ży-czący więc takowej *kapieli*, zechcą przynajmniej godziną wprzód zawiadomić.

w *Księgarni A. Brzeziny* przy ulicy *Miodo-wej*, wychodzić będą *Pisma Wandy Malec-kiej* pod tytułem *Wybór Romansów*, oddzia-łami, każdy z 6 *Tomów* złożony. Pierwszy oddział składać się będzie z *Romansu* poetycz-nego *Tomassu Moore* we 2 *Tomach* pod tytu-łem *Lala Rukh* i z *romansu* historycznego *Pani Pichler* pod tytułem *Oblężenia Wiednia*. *Prenumerata* każdego oddziału kosztuje, na pię-cnym papierze w *Warszawie* złp: 24, na *Pocz-tamtach Królestwa Polskiego* złp: 30, na podlej-szym *papierze* złp: 18, na *pocztamtach* złp: 24. Pierwszy oddział w przeciągu pół roku ukon-czonym zostanie, i co miesiąc *Tom* ieden z dru-ku wyjdzie.

Galerja Obrazów, Wojcie: Bogusławskie-go, w sali *Konserwatorjum* *Muzycznego*, tyl-ko jeszcze przez 2 dni znajdować będzie do do-browolnej *licytacji*.—

z *Zamościa* dnia 1 *Maja* 1826 r.

Obył się *Sejmik* *Obywateli* *Ptu Zamojskie-go* pod przewodnictwem *JW. Tomassu Wy-szyńskiego* *Sędziego* *Pokoju* w zastępstwie *Marszałka*, na którym *Assessorami* byli *JW. JW. Wołanowski* i *Piotr Graboski*; a *Sekretarzem* *JW. Skotnicki*, większością głosów, został powtórnie *JW. Tomasz Wyszyński* *Posłem* na *Sejm* obrany, a *WW. Wincenty Sko-tnicki* i *Józef Wyszyński* *Radcami* *Rady O-bywatelskiej* *Woiewódz: Lubelskiego*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji*.

Ostatnie Dzienniki *Paryzkie* umieściły po-

myślną wiadomość o *Grekach*: Wyciąg listu P. Balbi do Prezydenta Komitetu Paryżkiego utworzonego na wsparcie *Greków*. „*Liwordo d. 9 Kwietnia*. Moi Panowie, zwycięstwo! zawołaj gorliwy przyjaciel *Greków*, wołam teraz radość! radość! pokój niech będzie wszystkim walecznym obrońcom *Missolongji*! Ci bohaterowie otrzymali nakoniec tryumf, pobili liczne hordy *Egipcjan* i z największą odwagą odparli szturmy nieprzyjaciół; przez te świetne zwycięstwo, *Missolongja*, która właśnie tylko przez moc Łaskawej Opatrzności została utrzymana i broniona, uzyskała nowy tryumf nad *Afrykanami* i *Renegatami*. *Ibrahim* jest śmiertelnie raniony, i posłał do *Prewezy* po Lekarzy. *Mehmet Basza* dostał się w niewolę *Grekom*, a twierdza od strony lądu i morza dostała pomoc. Upraszam Pana, abyś raczył mój list iak najświetniej ogłosić, ażeby szlachetnie myślący współziomkowie jego, którzy dla sprawy *Greków* tyle okazali przychylności, z radością dowiedzieć się mogli, że *Grecy* nieokazały się nigdy niewdzięcznymi za wyświadczone im dobrodziejstwa. Wiadomości które Panu w tej chwili udzielam, przybyły prosto z *Korfu*, z kąd przez znakomitą osobę posłane zostały do *Rzymu* z asługią na zupełną wiarę.“ — w Pewnym liście z *Korfu* d. 4 z. m. donoszą między innymi: „*Mam daszczyt przesłać nowinę o śmierci Ibrahima Baszy*. Ta wiadomość została nam dziś urzędownie przesłaną z *Prewezy*, dokąd odesłano 3 Tatarów po Lekarzy. *Ibrahim* widząc w czasie ostatniego szturmie iż jego wojsko przymuszone było cofnąć się, wypadł pełen zawziętości naczęło kilkunastu ludzi z pałaszem w rękę aż pod wały *Missolongji*, gdzie w tej chwili jeden z żołnierzy *Greckich* tak dobrze mu dogodził z ręcznej broni iż natychmiast spadł z konia!! — Właściciel *Foxalu* w *Paryżu* pozwo-

lił bezpłatnie sali, w której się odbył Koncert na wsparcie *Greków*, a *Xiąże Orleanu* zapłacił za swój bilet wejścia 1,000 franków, cały dochód tego koncertu ma wynosić 30,000 fran: O tym świetnym koncercie wyszło wiele opisów, umieszczamy niektóre: Kompozytor *Rossyni* dyrygował wszystkimi probami, pojedyncze bilety sprzedane zostały po 150 do 500 fran: Panowie *Terno*, *Heel* i *Harkur* byli gospodarzami i wprowadzali Damy mając przepaskę na ramieniu koloru narodowego *Greckiego*, to jest: biały z błękitnym. Obecne Damy miały powiększej części suknie w tychże kolorach. w Sali koncertowej znajdowało się wiele dostojnych osób, *Xże Xżna Orleanu*; Synowie *Kanarysa* i *Miaulisa* znajdowali się także w ubocznej loży. — Pan *Szatobryand* wyjechał do *Szwajcjarji*. — Sąd Kryminalny w *Paryżu* wskazał niedawno zbrodniarza 16 letniego, który Dom podpałił, na karę śmierci; w *Orleanie* wskazany został 13 letni chłopiec za otrucie, na 12 lat więzienia, zostawiając go po odbytej karze 10 lat pod dozorem policyjnym. — Niedawno mianowany przez Króla Nauczyciel młodego *Xcia Bordo*, Biskup *Strasburški*, gdy wyjeżdżał za rogatki *Strasburga*, powóz jego się wywrócił, przezco został znacznie uszkodzony. — Niedawno w *Moguncji* kapitalista Starozakonny osobliwszym sposobem okradziony został; 10,000 zło:ren: w złocie, które zapewne od kilku lat w skrzyni dobrze zamkniętej chował, zamienione mu zostały. Gdy właściciel chciał się zabawić widokiem podwójnych *Napoleonów* i *Dukatów*, z przestrachem ujrzał że rulony miały właściwe napisy, lecz napelnione były sztukami drobnej monety!

DONIESIENIA.

Tokarnia stalowa, i Warsztat Stolarski, ze wszystkimi rekwiizytami, oraz Biórko Chłuskie są do sprzedania pod Nr 2gim przy ulicy Sto Jańskiej na 1m piętrze.

Pewna Dama, która dla poratowania zdrowia, zamysła około 15 lub 20 przyszłego miesiąca wyjechać do Wód Szlązkich Landek, życzyłaby znaleźć Towarzystwo podróży na wspólny koszt; o dalszej umowie dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

☞ Kto ma do sprzedania Dom w wartości 60 tysięcy złp; w korzystnym miejscu, zgłosić się zechce do Kancelarii W. Sozańskiego Mecenasa przy ulicy Rymskiej-Nr 740.

Ktoby miał do zbycia Bryzkę z fabryki Końskich mało używaną lub wcale nową, zgłosić się do Sklepu w narożnym domu pod Nr 106 przy ulicy Piwnej i Piekarskiej.

Donosi się Szanownej Publiczności, iż zajęte prawie ruchomości, iako to: Suknia damska półaxamitna i 5 łokci Merynosu francuzkiego koloru wiśniowego w d. 16 h.m. i r. o godzinie 8 zrana na Targu Publicznym Grzybow zwanym przez publiczną licytacją więcej dającemu Moneta brzek i kurs w kraju mający placacemu przędane będą. — Antoni Hejzler K. S.

Fryderyk Gericke z Lipska i Szeberga przybył po raz ostatni na tutejszy SS. Filipa i Jakoba Wały Jarmark Warszawski z swemi już Przes; Publiczności wiadomemi artykułami własnej fabryki, iako to: Koronki i Blondyny, Czepki z Koronek i Eloundyn i tym podobne, Tule tak w paski iako 6 ćwierci, 8 ćwierci, i 10 ćwierci łokcia szerokie, wszystkich gatunków, przyrzekające najpomierniejszą cenę. Skład iego przy ulicy Senatorskiej Nr 467 na przeciw Petyskusa Domu.

☞ Sklep duży z dwoma oknami i dwa Pokoje przy ulicy Nowy świat N.1315 na przeciw ulicy S. Krzyżkiej od S. Jana r.b. do nacięcia, informacją powziętą można w tymże Domu w Składzie Kozennym.

☞ Ktoby życzył sobie przepędzić całe lato z przyjemnością na Wsi w pięknym muirowanym i dobrze umehlowanym Domku, oraz Stajnią, Wozownią, Kuchnią, Piwnicą etcz, umieścić się może wygodnie z Familją swoją, i mieć przyjemność pięknego spacerowego obszernego Ogrodu, dość pięknej Oranżerji i Ogrodu fruktowego więcej czterechset sztuk Drzewek przedniego gatunku liżącego, który Ogród tak fruktowy iako i potażerjiny, osobno wydzierżawić na ten rok mu wolno będzie, a to wszystko w położeniu przyjemnym o mil 4 z tej strony Wisły. Zechce się zgłosić po informację do handlu przy rogu ulicy Długiej pod Nr 488.

Pewny Gbywateł chce wypożyczyć summę złp: 40,000 w momencie srebrnej na pierwszą hypotekę, żądając przytęta zastawu Dóbr które rocznie czynić mogły złp:

20,000 a tak po odliczeniu procentu od summy wypżyczyć się mającej, reszta gotówką dopłacalby, dobrą takową być mają blisko Warszawy najdalej mil 5. w gruntach dobrych, pastwiskach, z gorzelnią i lasem Ktoby sobie życzył, wejść w podobne układy, zgłosić się raczy na ulicę Rynek Nowego Miasta Nr 324 do W. Gnatowskiego atam zupełną powziętą wiadomości.

Pewien Młodzieniec nienagannęj konduity, która zaświadczeniami i zaręczeniem wyższych osób dowiedzieć może, życzy sobie wejść w obowiązki prywatne, ukogo z znaczniejszych osób wyjeżdżających na woiąż za granicę z powrotem, nie żądając zato, innego wynagrodzenia prócz utrzymania siebie przyzwoitego wczasie podróży, wiadomość u Margrabiego Pałacu Nr 1352 przy ulicy Mazowieckiej.

Każdego czasu jest do wynięcia Kregalia w wsi Powązkach; wiadomość w Karczmie.

☞ Ktoby miał do sprzedania Koniczynę białą i lucerne, zechce się zgłosić do domu pod Nr 1094 przy ulicy Twardej położonego, do Bzadcy domu.

Niewypzedane pretiosa, Figury mitologiczne porcellanowe, Tablica z wyciskami historii Rzymkiej, Filizanki porcellanowe, naczynia różne angielskie, Bronzy, Instrumenta akuszerskie, Biblioteka, oraz różne domowe sprzęty w kontynuacji ogłoszonej iaz licytacji po zastości Karola Heffetet iako też: srebra, a mianowicie Waza, Palmiski, Łyzki, Grabki itd. należące do nieletniego Wincentego Zembrzkiego na mocy uchwały rady familijnej w dni 13 Kwietnia r.b. w Sądzie Pokoju Ptu i Miasta Warsz. Wydz: II odbytej sprzedawane będą przez publiczną licytacją w d. 17 Maja r.b. od godziny 10 zrana w domu przy ulicy Miodowej Nr 486 Lit: A. sytuowanym ato za gotowe nie odstępnie płacić się mające pieniądze; w następujących zaś dniach to iest 14 i 15 m. i r. b. od godziny 9 zrana do 12, wszyscy mający chęć srebber wspomnianych nabycia, widzieć ię mogą w Kancelarji podpisaneu Reienta przy ulicy Długiej Nr 554 utrzymywanej. — Jan Felix Wilski i R. K. Z.

☞ Karetka podróżna tak zwana Basztarda z wszelkimi wygodami dla podróźnych w najlepszym stanie, iest do sprzedania w domu przy ulicy Leśno pod Nr 655, po informacją zgłosić się na 1 piętro.

NB. w tych exemplarzach Sobotnego Kurjera w których w pierwszym wierszu Rozmaitości znajduje się wyraz *zikażal*, raczy łaskawy Cytelnik poprawić *zikażal*, a zamiast *Tusen* czytać *Turan*.

Teatr. Jutro Or: *Reaidja Edyp*.